
- 6 1 I A
I^B j Ministerstvo kultury České republiky

Milady Horákové 139 Telefon 57 08 51 11
P B. 214 Fax 24 31 81 55
160 41 Praha 6 e-mailminkult@mkcr.cz

Státní ústav památkové péče
Valdštejnské nám. č. 3/162, Praha 1

Seznam vlastníků je uveden v příloze tohoto rozhodnutí. Oošlo 1 3 "01“ 2000

| q ......... .....¿ . í í ' . ........................
Přílohy: J. A.xL... Odd: Ž .K t.L tf s /
1h'M ÍU^uPA.
(řúrfhjfiýi TO.

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne

12.731/1997 Vajčner/434 4.1.2000

Ministerstvo kultury ČR jako příslušný orgán státní správy na úseku památkové péče 
na základě § 2 odst. 1 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů, vydává toto

R o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury ČR p r o h l a š u j e  podle § 3 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, archeologické naleziště „Cihelna Rosice“ v 
katastru obcí Rosice u Chrasti a Chrast, která sestává z pozemků parcelní čísla a) k.ú. Rosice 
u Chrasti: 410, 412, 413, 414, 415, 416, 417, 418, 420, 421, 422, b) k.ú. Chrast: 909/1, 909/11 
až 20, okr. Chrudim, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í

Ministerstvo kultury ČR zahájilo na základě návrhu, který podala dne 28.4.1997, č.j.
10.206/OV HI/97, Akademie věd České republiky, Národní třída 3, Praha 1, řízení o 
prohlášení archeologického naleziště „Cihelna Rosice“ v katastru obcí Rosice u Chrasti a 
Chrast, okr. Chrudim, za kulturní památku.

Podle § 3 odst. 2 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní památkové péči, byli v řízení 
vyrozuměni vlastníci a bylo jim umožněno vyjádřit se k podanému návrhu. Ve stanovené 
lhůtě se k návrhu vyjádřilo dopisem ze dne 27.7.1999, č.j. 132/99/S Město Chrast, které 
sdělilo, že archeologické naleziště zasahuje do lokality, na které má Město Chrast řádně 
uzavřené nájemní smlouvy s nájemníky Later Chrudim, a.s. a ZD Rosice. Město Chrast 
vyjádřilo obavu, aby prohlášení věci za kulturní památku neomezilo vztah s nájemci tak, že 
by se tím městu snížil příjem finančních prostředků plynoucích z nájmů. Dopisem ze dne 
14.10.1999, č.j. k 12.710/1999 sdělilo Ministerstvo kultury Městu Chrast, že stávající 
zemědělská činnost nebude z hlediska památkové péče žádným způsobem omezována, 
protože nijak neohrožuje archeologické naleziště. Dále bylo Městu Chrast sděleno, že Lateru 
Chrudim, a.s. bylo vydáno Obvodním báňským úřadem v Trutnově Povolení hornické 
činnosti-plánu otvírky, přípravy a dobývání v dobývacím prostoru Uhřetice I. pro cihelnu 
Tuněchody ze dne 9.4.1999, č.j. 184/99/Vo/Lá, ve kterém je, v souladu se zájmy státní 
památkové péče, stanovena podmínka: „Při hornické činnosti musí být zajištěna ochrana 
archeologických památek (zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších

Jh i '
______________________________________________________________________________________________________________________ _

mailto:e-mailminkult@mkcr.cz


r
 předpisů...“. Z výše uvedeného plyne, že, prohlášením předmětné archeologické lokality za 

kulturní památku nebudou nijak omezeny nájemní vztahy mezi Městem Chrast a 
pronajímateli.

V řízení se dále vyjádřil, na základě § 3 odst. 1 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, Okresní úřad Chrudim, referát kultury, a ve svém stanovisku ze dne 
1.7.1999, č.j RK/1261/99/MM, jednoznačně vyjádřil souhlas s prohlášením archeologického
naleziště „Cihelna Rosice“ za kulturní památku.

Archeologické naleziště zaujímá přibližně trojúhelníkové území na rozhraní katastrů 
Rosice u Chrasti a Chrast. Leží na levém břehu potoka Žejbro na vyvýšené terase. Severní 
hranice naleziště je vymezena silnicí Rosice u Chrasti-Řestoky, východní hranice silnicí 
Rosice u Chrasti-Chrast. Hranice jihovýchodní je pak dána rozhraním jednotlivých parcel.

Archeologické naleziště v nejbližšim sousedství rosické cihelny je významnou 
lokalitou východočeského pravěku pro řadu jeho úseků (již dnes jsou zde objeveny sídliště 
kultury s vypíchanou keramikou, kultury únětické a kultury pozdně halštatského období, 
pohřebiště lužické kultury, slezskoplatěnické kultury, laténského období a raně středověká 
pohřebiště). Pro období neolitu je toto archeologické území jednou z nej významnějších lokalit 
jižní části východních Cech.

P o u č e n í

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení ( § 44 zákona 
číslo 20/1987 Sb., o státní památkové péči). Toto rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení 
a nelze se proti němu odvolat.

Ing. Jaroslava Stócklová 
vedoucí oddělení ochrany památek

: V5I |  ^

V opise: Okresní úřad Chrudim, RK
Památkový ústav v Pardubicích 
SÚPP/
Akademie věd ČR 
Vlastní

________________________________________________________________________ _________________ _____________________________ m i



4.Jan 2000 Strana 1

Příloha k prohlášení archeologického naleziště "Cihelna Rosice" v Rosicích u Chrasti a 
Chrasti, okr. Chrudim, č.j. 12.731/1997, za kulturní památku.

'  Jméno vlastníka: Božena Donátová Jméno vlastníka: Vlastimil Dostál
Ulice: Dlouhá 9 Ulice: čp.346
Obec: 110 00 Praha 1 Obec: 538 51 Chrast

Jméno vlastníka : Milan Jiroušek
Ulice: čp.153
Obec : 538 34 Rosice u Chrasti

Jméno vlastníka : Pozemkový fond ČR 
Ulice : Ve Smečkách 33
Obec: 110 00 Praha 1

Jméno vlastníka : Ivana Zvěřinová
Ulice: čp.171
Obec : 538 34 Rosice u Chrasti

Jméno vlastníka : Hana Mikšová
Ulice: Křížná 679
Obec : 757 00 Valašské Meziříčí

Jméno vlastníka : Jarmila Koutská
Ulice: Nádražní 4136
Obec : 591 00 Žďár nad Sázavou

Jméno vlastníka : Vladimír Svatoš
Ulice: čp.172
Obec : 538 34 Rosice u Chrasti

Jméno vlastníka : Ing. Zdeněk Svatoš 
Ulice: Slovenská 544
Obec : 537 36 Chrudim

Jméno vlastníka : Miroslav Svatoš
Ulice: čp.172
Obec : 538 34 Rosice u Chrasti

Jméno vlastníka : Miluše Komárkové 
Ulice: Česká 965
Obec : 537 36 Chrudim

Jméno vlastníka : Lubomír Kostelecký 
Ulice: Horka 124
Obec : 538 51 Chrast

Jméno vlastníka : Městský úřad Chrast 
Ulice: starosta města
Obec : 538 51 Chrast

Jméno vlastníka : Anežka Hromková 
Ulice: čp.130
Obec : 538 51 Chrast



y  ■; '< ̂  -o^N.
■ V _ î " V v
; s\
36 ,1* i

\ ¡ i^  /

»


